83 Quam circum tremulis ludunt radiantia flammis,
84 et nitidos ducunt molliter astra choros.
85 Exsultant Hyades rutilae : sua plaustra Bootes
86 aurea, et auratos conspicit ire boves.
87 Tum primum Erigone miseri post fata parentis
88 visa fuit gemitus deposuisse suos.
89 Ipse quoque arridens, non jam crudelis, Orion
90 mite cruentato liberat ense latus.
91 Parva loquor. Forte et pastores montibus illis
92 servabant clausos saepta per arta greges.
93 His niveus summo veniens adsistit Olympo
94 angelus, et trepidis nuntia laeta refert.
95 "Ite viri : supera vobis Servator ab arce
96 natus in humana carne videndus adest.
97 Pergite Davidicae propere sub moenia Bethles,
98 et date jam Regi munera vestra novo."
99 Dixerat. Hi properant : fugit ille ad culmina caeli,
100 ambrosioque omnem spargit odore locum.
101 Continuo magnum visi per inane volatus,
102 et simul angelici densa caterva chori.
103 Fit plausus, reboat laetis discursibus aer :
104 ictaque jucundis perstrepat aura sonis.
105 Dulcia caelestes pangunt praeconia coetus,
106 et pia sublimi carmina voce canunt.
107 Unus erat cantus : "Sit gloria summa Tonanti,
108 pace nova tellus, pace triumphet homo."
109 Responsant nemora et montes, campique jacentes
110 unanimi plaudunt per loca cuncta sono.
111 Haec inter studia et magni solemnia mundi
112 gaudia, nox cursus finit abacta suos.
113 Nox, qua nec superis, nec qua mortalibus umquam
114 laetior ; aut mundo gratior ulla fuit.
115 Nox longe ante alias fortunatissima noctes ;
116 nobilis ante homines, nobilis ante Deum.
117 Haec nox illa fuit, multos quae festa per annos
118 semper erat puris concelebranda sacris.
119 Haec nox Isacidum generi seroque nepoti
120 una per assiduas usque petita preces.
121 Haec desiderio patrum exoptata piorum,
122 haec spes sollicitis vatibus una fuit.
123 Haec illa est primis promissa parentibus, orbem
124 vix ubi condiderat dextera magna Dei.
125 Scilicet ex casta qua Virgine surgeret Heros,
126 et Deus et vero corpore verus Homo.
127 Qui labem proprio mersurus sanguine nostram
128 irato caderet victima justa Patri.
129 A quo Mors, Satanas, peccataque victa jacerent ;
130 nobis certa salus, et nova vita foret.
131 Natus io nunc ille ! Et io Nox illa salutis
132 largitrix fausto venit amica gradu.
133 Inclita nox salve, nox optatissima salve :
134 o nox ante omnes nobilitata dies.
135 Se lux nulla tibi, non magni sidera caeli,
136 non radiis Titan conferat ipse suis.
137 Tu siquidem veris fons luminis, undique densis
138 quo sine nos tenebris nox inamoena premit.

139 Tu mundi Solem generas, radiisque serenis
 140 perpetuae monstras dulce salutis iter.
 141 Tu lux una viae, sine te quam cernere nemo,
 142 et pede sollicito carpere nemo potest.
 143 O nox laetitiae genitrix, pacisque beatae
 144 dives ; et aeternis nox opulenta bonis ;
 145 tu miros adeo partus, tu primula sentis
 146 vagitus, tenero quos dedit ore puer.
 147 Tu mundi plausum citius pastoribus ipsis
 148 adspicis, et laeti júbila festa poli.
 149 Tu matrem, tu sollicitis certantia curis
 150 matris in ardenti gaudia corde vides.
 151 Tu miseras miserata vices, tam paupere forma
 152 dum jacet adspectu vilis inopsque puer ;
 153 optasti rutilum praesaepia vertere in aurum,
 154 adque latus picti ponere strata tori.
 155 Pro stipula ut molli positus requiesceret ostro,
 156 debitus et regni nullus abesset honor.
 157 Salve iterum nox cara Deo, nox prospera mundo,
 158 nox omni potior nobiliorque die.
 159 Salve, et curriculo nobis revoluta secundo
 160 saepe redi versu concelebranda novo.

MAGNIFICIS VIRIS JOANNI MATTHAEO WACKERO, NICOLAO RHEDIGERO, JACOBO MONAVIO.

A3_03 v.1 Janus adest, strenasque suis properare Kalendis
 2 admonet antiqua relligione novas.
 3 Jamque calent studia, et quae suevit amicus amico,
 4 patrono tenuis munera grata cliens,
 5 quisque ferunt : hincque officiis solemnibus atque hinc
 6 certat in alternas aemula turba vices.
 7 Et mea cessat adhuc strenis instrenua, prisci
 8 moris et officii oblita sui pietas ?
 9 Evigila et tardum, mea Musa, expelle soporem
 10 auspicio lucis sub meliore sacrae.
 11 Excitat annorum dux Janus, et huic comes haerens
 12 Strena : te nymphae, te sociam adde Deo.
 13 Dumque suis alii studia et votiva frequentant
 14 munera, ne desis sola caveto tuis.
 15 I, carosque meos mihi patronosque saluta,
 16 quo potes et dono sedula quemque cole.
 17 Stasne etiam ? Et laceris brumale iter horrida pannis,
 18 an tot, egens ultro, munera danda times ?
 19 Nam sane et grave frigus, et est annona gravis nunc
 20 strenarum : nudo praecipue et vacuo.
 21 At tu ne trepida : ad paucos te mitto, nec illos,
 22 non nisi quos longa sit tibi adire via,
 23 nec nisi cum culta tunica, donoque superbo ;
 24 sed mage qui dono te tunicaque beent :
 25 insuper et notos tibi noscentesque vicissim,
 26 grata salutatrix et quibus hospes eris.
 27 Defungi poteris, saltem tu fungere, paucis,
 28 et sis officii fida ministra mei.
 29 Tres colo praecipuos, tres praecipue usque colendos

30 hoc, licitumque alio quo mihi cumque modo est.
31 Tres Silesiacaе stellas, tria numina terrae :
32 unica quae nostri triga patrocini.
33 Dum memoro, munibo viam tibi praevis, ipsos
34 et simul affatu conciliabo meo.
35 Vos etenim, vos vos estis, ter amabile Divum
36 atque hominum fama triplice delictum :
37 tergeminum o sidus nostrum, mea gloria trina,
38 o mihi praesidium nobile, dulce decus !
39 Tu pars Augusti, Wackere, et fama Senatus,
40 Aoniique idem famaе parsque chori ;
41 et tu magnificos titulos natalibus aequans,
42 natales vincens, Rhediger, ingenio.
43 Et tu non impar doctrina et laude, Monavi,
44 nominis illustrans omnia luce tui.
45 Ad vos en modo difficilis sub sidere Brumae,
46 tempore solemnī sed mea Musa venit :
47 approperans primo reducis sub lumine Jani
48 ad matutinas officiosa fores,
49 et reliqua in turba votivam prima salutem
50 dicere felici gestit ab augurio.
51 Agnovisse juvet, juvet ultro admittere et ultro
52 e medio hanc alios ante vocare globo ;
53 atque verecundam vultu firmare benigno,
54 intrepido magis ut, quae cupit, ore ferat.
55 Nam fert illa quidem, quod debet conscia, lingua,
56 non dextra : vacua stans inhonora manu.
57 Et commendando pulchrae pro munere strenae
58 solvit inornatis verba ligata modis.
59 Verba sed haec quoque pauca : ut paupertina supellex
60 illam omni facit ex parte pudere sui.
61 Nam rerum ceu prorsus inops, sic est neque dives
62 carminis ; et sterili oppressa labore gemit.
63 At pietate tamen vobis, licet omnia desint,
64 se cupit, et nudo posse probare animo.
65 Utque cupit, sperat : tanta est fiducia vestri,
66 nititur et votis sic animosa suis.
67 Scilicet his ipsis, queis solum haud paupera votis,
68 imo vel ante omnes esse opulenta potest.
69 Queisque adeo in vestri cultum ditissima, plenum
70 caelo animum, caelo tollit utramque manum.
71 Haecque offert donativae jam nomine strenae,
72 et putat illius rite subire vicem.
73 Sic vovet illa autem, conceptis in breve verbis,
74 at spatium fusa mentis in omne prece.
75 Jane Pater saeculorum ab origine ductor in orbem
76 volvendis praeses addite temporibus ;
77 te duce qui veteri lapso novus inchoat annus,
78 te duce fac felix inchoet annus iter.
79 Quaeque renascentis lux aevi primula vitam
80 auspice te fato sumit ab occiduo.
81 Saepe renaturis fausto sub sidere saeculis
82 auspice te fatum pergat ad occiduum.
83 Et qui nunc caput anni, et dux porro inde dierum
84 sole recentato supprimit astra dies :
85 Prosper in auspiciū liquidum exoriatur, et omnes

86 promittat similes praestet et usque sui.
 87 Fas hominum generi certam sperare salutem
 88 a dextri jam nunc ominis augurio.
 89 Praecipue sit fas hanc me spondere clientem
 90 patronis, quibus haec imputo vota, meis.
 91 Vivant et valeant, cunctis sine fine fruentes,
 92 ipsi quae cupiunt, nec cupiuntque, bonis.
 93 Sic pariter vivam, et cunctis fruitura valebo,
 94 ipsa ego quaeque opto, quaeque nec opto, bonis.
 95 Haec, Wackere, tibi, tibi Rhediger, atque Monavi
 96 Musa precor vestri semper Acidalii.
 97 At mihi et hoc : novus antiquos mi ut servet amicos,
 98 pristina nec vestri jura patrocinii
 99 dehinc in me mutet, renovet saltem, et veterem me
 100 in nexum hic vobis artius annus agat.
 101 Pluribus et porro semper volventibus annis
 102 vestra mei perstet cura, perennet amor.
 103 Perstet cura, perennet amor : sed et augmine crescant,
 104 si pote, si mereor, utraque perpetuo.
 105 Quin si nec merear : quamquam fortasse merebor ;
 106 atque erit haec studiis unica cura meis.
 107 Quae magis atque magis meritis obnoxia vestris,
 108 augebunt pariter se magis atque magis,
 109 Dumque manet sensus vestro per fata clienti
 110 illius usque in vos cultus honosque manet.
 111 Cumque cadet sensus, tamen et post fata superstes
 112 illius haud per me grata cadet pietas.
 113 A cinere atque rogo vestri observantia vivet,
 114 scriptaque in aeternum vos venerata colent.
 115 Vos illum Wackere, et Rhediger, atque Monavi
 116 quisque suo, ut cepstis quisque, faveto mode.
 117 Et velut a nobis certatur honore colendi
 118 vestra in cunctorum singula promerita ;
 119 sic vos inter vos certate favore juvandi
 120 una adeo in nostrae commoda semper opis.
 121 Ut qui nondum etiam forsan dubitare potest nunc
 122 hactenus hoc cui plus debeat e numero :
 123 (namque, reor, vestrum sane et conceditis uni
 124 ipsi ultro, et primas cui ferat ille, scio) ;
 125 dehinc moles benefactorum haud examine claro
 126 nescire in variis cogat et innumeris,
 127 maxima sint cuivis, cuivisve secunda vel ima,
 128 nec cuiquam prae aliis deditus esse queat.
 129 Erret et incerto gratae discrimine mentis,
 130 prima cui cultus deferat officia.
 131 Utque adeo hinc, ne cui ex meriti virtute latentis
 132 judicio ignaro plus tribuatve minus :
 133 omnibus ex aequo putet esse obnoxius, omnes
 134 indispensato gratus honore colat.
 135 Atque ita sit totus cujusque per omnia vester :
 136 parque sit in cunctos gratia, par sit honos.

MAGNIFICO OTTONI PRAENIO. IV

A3_04 v.1 Quid mirum, Aonio Phoebus quem nutriit antro,

2 hunc si carminibus donet Apollo suis ?
 3 Quid mirum, quem Pieriae coluere sorores
 4 a puero, et grata nunc quoque mente colunt ?
 5 Quid mirum, qui Pierias coluitque sorores
 6 a puero, et grata nunc quoque mente colit :
 7 hunc si Pieriae studeant decorare sorores,
 8 cultorique ferant munera larga suo ?
 9 Quid mirum, cui nobilitas a sanguine claro
 10 clara per innumeros dinumeratur avos ;
 11 quid mirum, verae qui nobilitatis honorem
 12 nobilitat culti laudibus ingenii :
 13 ingenii, quod Diva Themis, quod virgo patrima,
 14 artibus et studiis expoliare bonis ;
 15 huic si nobilius certet nomenque, decusque,
 16 efficere, ingenio quisquis et arte valet ?
 17 Denique quid mirum, Domino si dulcis alumnus,
 18 queis queat, officiis complacuisse velit ?
 19 Nil equidem mirum : neque tu mirabere quidquam
 20 magne vir, et priscae nobilitatis honos.
 21 Dum mea te, quamquam tenui non splendida cultu
 22 Musa, sed in laudes officiosa Dei,
 23 versiculis ornat paucis : quos scribere christo
 24 me Pietas, tibi mens grata dicare jubet.
 25 Tu studiis tranquilla meis das otia ; tu das
 26 Musarum blanda posse quiete frui.
 27 Ergo age, qua pietas, et qua mens grata meretur,
 28 accipe conatus fronte, probaque meos.
 29 Sic placide multos suavi cum conjuge in annos
 30 vive, nec a tristi sorte pericla time.
 31 Unica sic soboles, decus et spes una parentum,
 32 vivat in exempli spemque decusque tui.

AD MICHAELEM WINCOPIUM. V

A3_05 v.1 Care Oenone, meos inter non ultime amicos,
 2 pectore sincero quos mihi junxit amor ;
 3 care Oenone, avido quid xenia corde requiris,
 4 munera quid tenuem poscis Acidalium ?
 5 Munera donari quem Saturnalibus olim
 6 consuerunt veterum tempore Romulidum :
 7 munera quae Jani mos est donare Calendis,
 8 hoc mage felici tempore Christiadam,
 9 dum vetus ad finem ruit, et novus annus in orbem
 10 orbibus allapsus ducitur aethereis.
 11 Scilicet ut fausti jam nuntia temporis edant
 12 dona per alternas missiculata vices,
 13 auspiciisque bonis luces, sine nube, futurae
 14 molliter adveniant, molliter hinc abeant.
 15 At mihi non auri lamnae, haud argentea gaza,
 16 non pellucidulum divitiae lapidum.
 17 Non aliud quidquam est, strenae quod nomine digno
 18 expensum, ut fas est, nunc tibi ferre queam.
 19 Desine sollicitis igitur munuscula verbis
 20 poscere ; non dare quis, quo caret ipse, potest.
 21 Aut numeros istos grati cape muneris instar,

22 hocque tibi dare sit xenia nulla dare.

AD SYMBOLUM JACOBI MONAVII IPSE FACIET. VI.

A3_06 v.1 Dum miseri heic rapido pelagi jactamur in aestu,
 2 quem fors nimbifica penna agitata ciet,
 3 quae via, quis recti dux caeco in turbine cursus,
 4 ut fugiat tristes tuta ratis scopulos ?
 5 Tu lucem ecce aperis, Pharos olim ut celsa, Monavi,
 6 fudit multifidas igneo ab ore faces.
 7 Ipse, tibi scitum est, faciet : nitidissima cujus
 8 depicta auratis verbula bina notis.
 9 In puppisque tuae summa fixa arbore, fulgent
 10 aequoreo late, ut sidera bina, salo.
 11 Sidera bina, cadit queis nox superata, patescunt,
 12 perque vada incertae per scopulosque viae.
 13 Hae geminae Oebalidum stellae, hae Cynosura Heliceque,
 14 hinc nautis dubia certa salute salus.
 15 His ducibus Scylla evitata, omnique Charybdi
 16 in portum ex alto cymba feretur ovans.
 17 Felices nautas, qui te a tergo usque sequentes
 18 fixa tuis sua habent lumina sideribus :
 19 et scitum o praelustre tuum, quod ab orbe vehit nos
 20 ad caeli ipsa suis sidera sideribus.
 21 Te vero, lucem hanc qui orbi alta per aequora praefers
 22 tranquillum infesto ut currat iter pelago :
 23 te magnum o hominem, et cunctorum hominum instar habentem ?
 24 Quo praeitam sequitur saeculum hominum omne viam.

AD SYMBOLUM DANIELIS RINDFLEISCH BUCHRETI FERENDO VINCO. VII

A3_07 v.1 Quid miser aerumnas et acerbi tristia casus
 2 damna, quid instabiles sorte rotante vices,
 3 quid duros lacrimis defles, gemituque labores,
 4 pervigil in curas nocte dieque tuas ?
 5 Siccine Fortunae rabiem lenire malignam,
 6 sicne ictus, sic te frangere tela putas ?
 7 Nil agis et luctu frustra contendis inani :
 8 non ictus, non sic frangere tela potes.
 9 Non gemitu aut lacrimis Rhamnusia flectitur ullis,
 10 praecipites versat sed sine fine rotas.
 11 Desine ; et adversos erecto pectore casus
 12 ferre, licet videas mille pericla, stude.
 13 Firma quies animi, nullis turbata procellis,
 14 sistet in optato teque, ratemque loco.
 15 Pergin' ? Et iratis etiam te opponere tentas
 16 fluctibus, et medio bella ciere mari ?
 17 Stulte, quid obnixus ventis pugnare sonoris,
 18 saevaue vis flatu pellere flabra tuo ?
 19 Heu nimiumque miser, nimiumque insane ! Peribis ;
 20 et feret in tanto turbine nullus opem.
 21 Nullus ubi tibi ferre potest. Ah mitte furorem,
 22 mitte supervacui triste laboris onus.
 23 Quid dubitas ? Te Fata trahunt ; tibi fata resistunt ;

24 Fataque te tantis implicuere malis.
25 Haec sequere : haec laedi nequeunt mortalibus ausis,
26 nec capit alternas mobilis ordo vices.
27 Stat gravis aeterna Fatorum lege voluntas,
28 stabit et haud ullo dissoluenda modo.
29 Non mutat decreta sui certissima pensi,
30 non Lachesis fissos scit cohibere suos.
31 Ergo quid adverso nequidquam numine sudes,
32 et cumules poenas in tua fata graves ?
33 Me potius, me, siquid agis, mihi deditus, audi,
34 consiliisque arma pectus inerme meis.
35 En adsum Dea, quae durum, Patientia, frango,
36 mollia sub cujus numine saecula fluunt.
37 Illa ego Fortunae et Fati fortissima victrix,
38 omnigeni domitrix nobilis illa mali.
39 Me cole, meque animo semper venerare quieto,
40 quisquis es, et nostro numine tutus eris.
41 Fors fera mitescet, mitescet flebile Fatum :
42 diffugiet gemitus, cum gemituque dolor.
43 Sollicitae nusquam curae ; non luctus acerbus,
44 non lacrimae tristes, non tibi questus erit :
45 sed tranquilla quies, pacataeque otia vitae,
46 et mens caelicolis aequiparanda Diis.
47 Tu modo Fortunam jam nunc, tu despice Fatum,
48 et ferre horrificas disce utriusque minas.
49 Disce feros arcus et spicula tincta veneno
50 spernere ; nec telis vulnera facta time.
51 Sume animum, magnique animi insuperabile robur,
52 instrue vi solida pectus, et arma cape.
53 Arma, quibus vanoque metu et terrore fugato,
54 obvia crudeli strage pericla cadant.
55 Victor et exsuperes invicto pectore ; ut hostes
56 te metuant, fugiant, nec nocuisse velint.
57 Qualis in aequorea rupes immobilis unda
58 flatibus, et tumidi fluctibus icta maris,
59 quam circum rabies ventorum et turbida ponti
60 adsiduo latrans ira furore fremit,
61 perstat et, excelsa scopuli se mole rigentis
62 dum tenet, allisae verbera spernit aquae ;
63 incursusque maris, caelique minacia ridet
64 murmura, et enerves inde vel inde minas.
65 Mox fragor immoriens languescit, et unda recedit,
66 spumeus hinc aestus canaque bulla perit.
67 Sic ubi vesanos placide toleraverit ictus
68 pondere nullius mens labefacta mali :
69 franges saevitiam, et plagas ridebis inanes,
70 laetaque securo gaudia corde feres.
71 Nubila fortunae fugient, discussaque Fati
72 horrida tempestas Sole oriente cadet.
73 Et tibi pura dies, totoque innubilis aevo
74 vita suum molli tramite curret iter.
75 Qui mala, qui casus patitur constanter iniquos,
76 post potitur solidis perfruiturque bonis.

MAGNIFICO JOHANNI MATTHAEO WACKERO A WACKENFELS SPONSO. VIII.

A3_08 v.1 Wackero longum viduo nova debita conjux
 2 tandem instauratum redditur in thalamum.
 3 Causa morae duplex. Nec enim dum quaeritur a Diis,
 4 sic subito tali digna reperta viro est.
 5 Nempe cui similis vix quisquam in gente virili,
 6 feminei huic temere par erat ulla gregis ?
 7 Una gravis nimium haec : levior nihilo altera causa,
 8 pugna maritales inter oborta Deas.
 9 Namque diu studiis discordibus aemula certant
 10 cum Junone Venus, Junoque cum Venere.
 11 Illa novam renuit veteri sociare marito,
 12 matronam viduo destinat et viduam.
 13 Haec defloratam fugitat, viridemque puellam
 14 florenti atque alacri ductitat usque viro.
 15 Hactenus et dubio lis fine agitata pependit,
 16 in partes reliquos abripuitque Deos.
 17 Nunc jam concilio in superum, Rex Juppiter aequo
 18 composuit longas numine dividias.
 19 Causa Juno tamen cecidit, viduaeque cohortes
 20 exclusae viduo quam libet ex thalamo.
 21 Laeta Venus turba vicit cum Virgine : victrix
 22 sed multata eodem hoc sic quoque iudicio est ;
 23 jussa suarum unam Charitum sibi perdere demptam,
 24 mortali que Deam consociare toro.
 25 Ut quae virginei numerum sic semper honoris
 26 imminuit, numerum nunc minuat proprium.
 27 At nihil haec tristis, multa sed laetior ipsa
 28 arbitrii talis gestit in obsequium.
 29 Et ruit, atque ultro properat facere impigra damnum,
 30 non damnum : et decus, haud dedecus inde petit.
 31 Namque inhonora hominis neque sint connubia Divae,
 32 Diis adeo cari, Diis similisque Viri ;
 33 et lucrosa autem Dominae haec dispendia, partu
 34 quando dabit plures una Charis Charites.
 35 Ergo Troila te Catharis, Chariteia Virgo,
 36 tertia te Charitum, Troila te Catharis ;
 37 te lateri Cytherea suo disjungit amantis
 38 ad latus et cupidi mittit in oscula viri.
 39 Wackero sociaris : erat qua conjuge dignus,
 40 caelesti dignus non nisi conjugio.
 41 Wackero sociaris : eras quo conjuge digna,
 42 mortali digna haud, hoc nisi, conjugio.
 43 Conjugium o caeleste, o non mortale, Deorum,
 44 non hominum : humanis altius et thalamis.
 45 Jungimini : miscete genus sociabile juncti,
 46 unus et a gemino sanguine sanguis eat.
 47 Indigetisque suos cognato mittite caelo,
 48 indigenas terris et generate suos.
 49 Condite felicem gentem prolemque beatam,
 50 terrestresque Deos, aethereosque homines.
 51 Gignite fecundam sobolem, et jungite utrimque
 52 terrestresque homines, aethereosque Deos.
 53 Sic Venerem, numerum Charitum minuisse, juvabit,
 54 ex una innumeras viderit ut Charites.